Sed an matrimonium irritum sit (ut vocant) & nullum, si contrahatur, quarunt doctores scholastici. Et tandem a divo Thoma & reliquis recte doceri video, matrimonium valere. Quod etiam ex hoc canone colligi videtur, dum nulla alia penæ nisi quinquennii in parentes excommunicatio adijcitur.

Concil. Laodiceo can. 20. & 21.

Concil. Carthag. III. c. 12.

Concil. Chalced. can. 22.

D. Thom. 4. dist. 14. art. 1.

A Urget tamen scrupulosus multo magis quam verus canon synodi VI. quo hæc matrimonia irrita esse respondentur. Non licet, inquit, virum orthodoxum cum muliere hæretica, nec orthodoxam cum viro hæretico copulari: sed si quid huiusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimant, & nefarium conjugium dissolvi. Si autem adhuc infidelis fuerit inter se legitimum matrimonio conjuncti; deinde alter eorum convertatur ad fidem, altera in infidelitate manente, si fidelis placet cum infideli habitare, non a se invicem separantur juxta Pauli sententiam. Quod confirmant quæ ad illius interpretationem adiecit Theodor. Balsamon, notans canonem adversus liberos, quod liberos olim Saracenis traderent, sic enit inquit. Lex civilis definit matrimonium, societatem & communionem divini & humani juris. Hinc ergo consequenter sancti patres decreverunt, jure matrimonii non esse conjugandum virum fidelem multos infideli, vel infidelem mulierem viro fidele: sed & si quid ejusmodi factum fuerit, dissolvendum ac separandum esse matrimonium, ut quod consistere non possit. Quæ est enim, inquit, lex cum agno societatis, quorum est penitus contraria voluntas, sibi que sunt invicem in omnibus adversi & infestis, quod sit contraria eorum vivendi ratio? Et non saltem separandum esse matrimonium, sed & cum quales quid ausurus est, separandum esse statuit. Sed si, inquit, alter ex conjugibus fidem orthodoxam elegerit, non propterea separatim matrimonium. Magnus enim apostolus in epistola ad Corintheses statuit, eos non esse separandos, quoniam sanctificati est vir infidelis per fidem mulierem, & contra, sanctificatur infidelis mulier per virum qui credidit. Hæc autem ipse jure, ut ejusdem patris sententia conjuges, si alter ex ipse fidei orthodoxam elegerit. Nota ergo presentem canonem propter liberos, qui suas filias Agarenis indistinctam in matrimonio collocant. Similiter nota & verbum canonis, quod dicit: Fidelis autem si placet cum infideli cohabitare, vel contra, fidelis cum infideli, ne separantur; si quis enim horum separari maluerint, matrimonium ex eo dissolvitur. Quod quidem factum est tempore sanctissimi patriarchæ domini Theodori, separatus est enim a sua infideli uxore Basilus burcinator, postquam baptizatus fuerat, cum decreto patriarchæ: ut pote quæ a viri suæque induci non possent, ut baptizaretur. Repetivi iterum in nomocanone Photii. Et scies quod fidelis cum muliere infideli non jungitur matrimonio, etiam si nonnulli decepti a suo ipse curante qui docet de infidelibus qui crediderunt post matrimonium, aliud audacter dixerint. Ego autem qui scio esse orthodoxos liberos, & vestra omnia suscipisse, & videram ipsæ suas filias Agarenis nuptis dare, mator, & nupte quomodo a suis sacerdotibus, qui legunt & sciunt decreta canonum, hæc non moribentur. Hoc ergo corrigi cupio potentissimi & sanctissimi vestri imperatoris auxilio. Hæc Balsamon. Sed miror doctus viros tantopere canone concilii Constantinopolitani & Theodori interpretatione commoveri, cum tanta illius concilii decretis auctoritas tribui debeat, & quantum de ego censio tribuendam Balsamoni: cujus dignitatem, studium, & eruditionem, et si plurimum aliquando publice non distitor, sic & in illo majorem aliquando pietatem & acriorem diligentiam sæpe me desiderasse non negaverim, ut jam semel antea dixi, dicendumque alias sæpe. De VI. synodi canonibus & eorum auctoritate satis quoque differemus interius. At quævis matrimonium cum hæreticis contractum, in occidente præcipue, ratum esse constet, non tamen hoc impune fieri licet: nam femina quæ erroris viri conficia hæretico nubit, dotis penâ multatur constitutione Bonifacii VIII. Illud autem hic adnotandum est, ut periculosius multo vitandum esse, puellas Christianas hæreticis vel infidelibus tradi, quam puellas hæreticas vel infideles Christianis maritis adjungi, cum femina magis possint & soleant virorum erroribus, quam viri feminarum turpitudine maculari, faciliusque multo sit, uxorem hæreticam vel infidelem Christiani mariti & catholici, quam hæreticum & infidelem maritum catholicæ uxoris conficio ab hæreses & idololatricis erroribus ad veritatis lucem revocari.

Canon. 71. VI. synodi.

Cor. 1. Theodor. Balsam. ad can. 71. VI. synodi.

1. Corin. 7.

Theodor. Balsam. in nomocanone Photii. tit. 11. can. 23.

Conc. Constantinop. can. 91.

Cap. 41. hujus lib. Cap. 12. hujus lib.

Bonifac. in cap. decreto. vit. de hæretic. lib. 6.

Sed neque Judæis.

Cum Judæis matrimonia iusta, ipse jure nulla.

CAPUT XXXV.

TANTA fuit semper Judæorum improbitas, tanta in errore pertinacia, ut legibus caveri oportuerit, connubiis Christianorum cum illis iusta, ob grave contrarium periculum, non modo illicita, verum irrita esse ac nulla, ideoque separanda: quod multis conciliorum decretis Hispanorum præcipue constitutum est. Toletanum IV. Sæpe, inquit, materum consortia etiam

Concil. Tolet. 4. c. 6. et bene.

bono corruptant, quanto magis est, qui ad vltis prout  
 fuer. Nulla igitur communitio fit Hebraei ad fidem Chri-  
 stianam translati, cum his qui ad huc in veteri vita con-  
 stant, non forte eorum participatione subvertantur. Qui  
 cumque ergo ex his qui baptizati sunt, amodo infidelium  
 consortio non utantur, & hi Christiani donentur, &  
 illi publici cadibus deputentur. Et rursus. Iudei qui  
 Christianas mulieres in coniugio habent, admoventur ab  
 episcopo ut ipse ipse, ut si cum eis permanere cupiunt,  
 Christianam efficiantur: quod si admittit noluerint, sepa-  
 rentur; quia non potest infidelis in eius permanere con-  
 iugio, que iam in Christianam translata est fidem  
 confirmavit concilium Toletanum VIII. Item fere de-  
 crevit concilium Arvernense. Si quis Iudea pravitati  
 inquit, in gallicis societas coniungitur, & seu Christiana Ju-  
 dea, seu Iudeus Christiana mulieri consortio miscetur  
 canalis, quicumque horum tantum nefas adfuisse digni-  
 situr, a Christianorum eorumque consortio, & communitio-  
 ne ocella, cuius factus hostibus, sequeatur. Idem con-  
 stituit concilium Aurelianense II. Placuit, inquit, ut  
 nullus Christianus Iudeam, neque Iudeus Christianam  
 in matrimonio ducat uxorem, quia inter huiusmodi per-  
 sonas illicitas nuptias esse censimus: qui si communiti  
 consortio hoc se separare distulerint, a communione gra-  
 via sunt sine dubio subvertendi. Aurelianense III. Ceri-  
 stianis omnibus interdicitur, ne Iudeorum coniugio mi-  
 scantur: qui si fuerint, usque ad separationem, quif-  
 que ille est, communionem pellatur. Zacharias P. P. Si quis  
 Christianus filiam suam Iudeo in coniugio copulare pra-  
 sumserit, nisi postea crediderit Christo, & baptizatus  
 fuerit, &c. Et si vidua Christiana Iudeum duxerit ux-  
 orem, vel consentientibus eius, anathema sit. Hic apparet,  
 quanta de Iudeorum pertinacia & improbitate in eadem sit  
 multia iustissimisque de causis episcoporum animo suspi-  
 cio. Nam ut in retinenda illi sua lege perniciores; sic  
 & in pervertendis aliorum animis propensiores sunt ideo-  
 que Valentinianus, Theodosius & Arcadius imp. legem  
 tulerunt, adulterii poenam constituentem in illos, qui  
 Christianam mulierem, vel eam Christianam, que Iudeum  
 maritum susceperunt. No quis, inquit, Christianam  
 mulierem in matrimonium Iudeus accipiat, neque Iudeus  
 Christianam coniugium scribatur. Nam si quis aliquid hu-  
 iusmodi admiserit, adulterii vicem commisit: huius crimen  
 obstitit; liberato in accusandum publicis quoque verbis  
 relaxata. Quod si Iudei: vera animi devotione ad fidem  
 nostram convertantur, cum illis neophytis matrimonio  
 originarios fideles sociandos concilii Basilienis patres pie  
 factis monuerunt.

Canon XVII. Vulgatus.

De his qui filias suas sacerdotibus Gentilibus coniungunt.

Si qui forte sacerdotibus idolorum filias suas junxerint, placuit nec in fine eis dandam communionem.

Canon XVII. Emendatus.

De his qui filias sacerdotibus Gentilium coniungunt.

Si qui forte sacerdotibus idolorum filias suas junxerint, placuit nec in fine eis dandam esse communionem.

Varia obtinentur sacerdotum privilegia. ut spectatum communitum cum illi interdicitur.

C A P U T XXXVI.

MULTA olim sacerdotibus idolorum privilegia concessit vetustas, quae variis consecrata licentia antiqui adhuc scriptores conservant. Religionis vel superstitioe sua ceremonias & instituta tuebantur, & si quid dubitauerat, interpretabantur, auctore Livio. Quibus atri, quibus hostias, quibus diebus, quibus templa, quibus dies sacra essent faciendi, exponbant. Ne Romana sacra alii contemnerent, aut peregrinos ritus assequerent, providebant. De voris rite exsolvendis, de iurjurando, de matrimonio, de funeribus iustisque exhibendis, de placandis manibus, ac de omnibus tandem contrariis sui religionis iudicabant. Singulorum annorum res memoratu dignas (annales vocabant) mandabant literis, & in album efferebant, ut populo esset exhibendi potestas. Cum quis sui juris esset arrogandus, apud ipsos lege quaeratur, quae causa esset adoptionis, quae ratio generis, quae dignitas, quaeque sacra. Adeoque

Liv. lib. 1. de  
 ritibus  
 Halicarn. lib.  
 2. Roman. an-  
 tiq. Festus  
 Pompei. lib.  
 11.  
 A. Gelli. lib.  
 5. non. Att.  
 c. 19. Cicer.  
 lib. 2. de  
 oratore. Ma-  
 crob. lib. 1.  
 Satur. c. 15.

Concil. General. loay. II.

tandem pontificatus honor & dignitas crevit, ut Plu-  
 tarchu teste, regis proxima crederetur; & aequa ratione  
 purpuram, ut reges, pretiosiores, nempbis tinctam, in-  
 ducebant. Quod cum a Constantino magno nostra religio-  
 nis sacerdotibus cum reliquis antiquorum privilegia  
 communicarentur, & aequa purpura aliquando abuterentur  
 clerici ad vltim opum ostentationem, vetitum postea  
 illis reperio decreto concilii Narbonensis, purpura indui.  
 Cuius usus & interdictio hac ratio fuit. Plurimum in-  
 signis nunquam deponbant, ut refert Ammianus  
 tamen, ut Plutarchus testatur, ceteri solent occu-  
 rentibus caput detegere. Equo vehi non poterant;  
 sed ut majori pompa maior dignitati splendor accede-  
 ret, carpento utebantur, illisque solis permissum carpento  
 ingredi Capitolium, Tacitus refert. Fuisse praeterea Hami-  
 ni Diuina immunitatem scribit Ammianus, ut iurare ei  
 minus liceret, quod non deceret de rebus patris fidem  
 ei non haberi, cui res sacra & maxima essent concredita.  
 Si qui noxi ad eum confugissent, ea die a poena erant  
 immunes, Plutarchus. Ipsos quoque a collationibus  
 & tributis liberos, ni summa necessitate urgeretur  
 respublica, idem Plutarchus & Livius affirmant. Qui-  
 nimo sumptus & stipendia & rerum sacrarum impensas,  
 ut refert Halicarnassicus, ex publica pecunia accipie-  
 bant. Hac stipendia Gratianus imperator adhae pro-  
 prio adempta, siccis arcibus publice vendicavit, reli-  
 quos autem privilegia Arcadius & Honorius imp. sacer-  
 dotibus idolorum sustulerunt. Ante vero, cum huius  
 concilii tempore, tot honoribus & privilegiis sacerdo-  
 tum dignitas ornaretur, illorum autem fructum plerique  
 fideles rerum inanissimarum, quam religionis cupi-  
 dios, ut perciperent, solebant filias his ethnicorum  
 sacerdotibus in matrimonio locare; quod quam fuerint  
 patres Illeberitani vehementer detestati, non ob-  
 scurum hic posteris argumentum praeberunt, infide-  
 lium nuptias canone qui praescribit, fidelibus interclu-  
 serunt, nulla poena propofita: in hoc autem cum sa-  
 cerdotibus ethnicorum iniri, sanctione literata & gravi  
 adito anathemate inhibuerunt. Nam cum sacerdotum  
 profana deorum sacrificia & reliqua idololatriae munera  
 obire & exequi debuissent, majus inerat periculum, ne  
 ex illorum contubernio & societate aliquam tanti cri-  
 minis maculam uxores fideles contraherent: ideoque pa-  
 rentes earum nuptiarum auctores, gravi, sed iustissima  
 poena multabant, ut nimirum ad ulimum usque  
 vitae spiritum communionem privarentur. Tanto enim stu-  
 dio in obstruendo omni ad idololatriam aditu patres  
 nostri elaborant, ut catechumenis tam nisi ob eandem  
 religionis felicitudinem, viros fideles vel conicos ha-  
 bere peculiari caverint decreto.

Am. Gallius  
 lib. 1. c. 19.  
 Tacitus lib. 1.  
 anal. Plu-  
 tarch. pro  
 biemat. c. 11.  
 Cicer. ad Atti-  
 cum lib. 2.  
 epist. 26.  
 Concil. Nar-  
 bonense. can.  
 6. Nonium  
 editum est,  
 sed MS. apud  
 nos extat.  
 Ammian. lib.  
 2. Plutarch.  
 quast. Rom.  
 9. 10.  
 Tacitus lib.  
 11. Ammian.  
 lib. 2. Plu-  
 tarch. Proble-  
 ma 11. de  
 cad. Plutar-  
 in Camil. Ho-  
 lib. 1. Roman.  
 antiq. L. 16.  
 Theod. de Pa-  
 ganis.

Canon XVII. Vulgatus.

De sacerdotibus & ministris, si mæchati fuerint.

Episcopi, presbyteri, diaconi, si in ministerio positi, detecti fuerint quod sint mæchati, placuit, & propter scandalum, & propter nefandum crimen, nec in fine eos communionem accipere debere.

Canon XVIII. Emendatus.

De sacerdotibus & ministris, si mæchaverint.

Episcopi, presbyteri, diaconi, si in ministerio positi, detecti fuerint quod sint mæchati, placuit, & propter scandalum, & propter nefandum crimen, nec in fine eos communionem accipere debere.

De poena episcoporum & sacerdotum mæchatorum.

C A P U T XXXVII.

INTER eas virtutes, quibus episcoporum, presbyte-  
 rorum & diaconorum animos excubi ornarique de-  
 cet, una praecipua est pudicitia, nos morum, honor  
 corporum, decor sextum, integritas fornicationis, fides  
 generis, fundamentum sanctitatis, praedictum omnia  
 bona virtus, ut Tertullianus describit, & post illum  
 D. Cyprianus. Cum enim hi scire debeant, se templa  
 esse domini, membra Christi, habitationem Spiritus  
 sancti, electos ad spem, consecratos ad fidem, destina-  
 tos ad salutem, filios Dei, fratres Christi, consortes  
 Spiritus sancti, ut idem Cyprianus dixit, quid magis  
 effugere debent, quam peccatum illud, quo ipsi Patri  
 omnipotentiam, sapientiam Filii, & Spiritus sancti be-  
 nita-

Cas. 11.  
 Tertullianus  
 de pudicitia  
 in princ. Div.  
 Cypri. lib. de  
 bono pudici-  
 tiae c. 1.  
 Idem in eod.  
 c. 1.  
 N  
 nita-

nitatem sua turpitudinis sordibus impediunt? Intellexerunt hoc olim Gentes, dum sacra sacros ab omni impudicitia abstinere volebant. De antiquorum Aegypti sacerdotum vita Charemon philosophus narrat, ut D. Hieronymus refert, quod nunquam mulieribus mixtae usque abstinuisse refert Plutarchus, quod coloris viridinis concitaret. De Graecis idem refert Pausanias in Achaicis; qui ut pudicitiam leges majore integritate servarent, ritam assidue inter edulia sumere solebant. Quod est libidinis facies extinguit, auctore Dioscoride. Quid simile Festus Pompejus tradit, & Gellius, Diali Achaica. Roma nefas fuisse hedera tangere, ac ne nominare quidem fas fuisse, quod herba haberetur lasciva; eo minime declarantes, quanta puritas castitae deceat Dei sacerdotes. Si Gentes ergo, ut dixi vel demonibus potius sacra facerent, tam diligentes & acres pudicitiae custodes fuerant, quid non facere debent Christi cultores, imitatores & ministri? Si enim sensu non careant, intelligere debent, majorem in vincenda quam in explenda voluptate voluptatem inesse. Quod si contra sententiam feminarum se complexibus implicaverint, vel macularint potius, deponendos esse antiqua apostolorum constitutio docet. *Episcopus, sicut, aut presbyter aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto captus est, deponatur: non tamen communione privetur: dicit enim scriptura: Non vindicabit dominus his in idipsum.* Communione autem privationem adjoceant patres Hispani hic, ut aeterni vinculo confidendi, a tam nefando crimine retraherentur. Nefandum enim olim vocantur, quia a carnalibus peccatis etiam nominandis abstinere Dei cultui consecratos volebant; quos antiqua est ecclesia, & sanctorum consuetudo, ut testatur dicitur Basilus. *Quicumque autem, inquit, sunt alia immundarum animi perturbatorum genera, & demoniarum sibiola inveniunt, divina scriptura silentio praeterit, maiestatem suam turpium verum nominibus velis polluere, sed generalibus nominibus immunditatis complexa est; sicut apostolus dicit: Fornicatio autem, & omnis immunditia, ne nominetur quidem in vobis, sicut sanctis consentit.* Quare cum in Hebraeorum republica olim fues in tanta essent abominatione, ut nec eos nominare liceret; si peccatitate nominandi urgerentur, nefanda animalia nuncupabant, ut ex Josepho colligitur. Hodie autem crimen nefandum Hispanorum usu ad solum crimen praepositum libidinis accommodatur. In CC. aliis MS. nefarium lego. Inter utrumque quid interfit, Aconius Pedianus refert. *Nefandum, inquit, est, non solum: nefarium, a quod facta polluit, sicut pro solita celebrari. Concilium Neocaesariense, ob adulterium vel fornicationem extra ecclesiam abici, & inter laicos ad penitentiam redigi presbyteros jubet: deponit autem & depositum detruendi in monasterium, ex decreto VII. concilii Aurelianensis III. probat Gratianus. Quam depositionis sententiam, ob id crimen admissum, & solus confessione probatum, in Pontanum episcopum Bracarensem latam legitimus in Concilio Toletano X. Fructuosus ecclesia Dumienis episcopus in eius locum successit: hodie etiam in episcopis & presbyteris observari in Hispania, nostris aetatis scriptores testantur: in fornicariis vero arbitrariam. Sed ab arbitrariorum haec fornicationis poena excipiuntur episcopi, quos ob cum quosque incommoda publici exempli, ut violat cum eorum ecclesia sponsa magni sacramenti, depositos videmus, & ad agendam penitentiam in monasterium detruos.*

Dum de gravitate adulterii & fornicationis, & eorum poena canon hic, occasio erat disputandi, vel retutandi potius antiquorum quorundam episcoporum errorem; qui Cypriano teste dandam moechis penitentiam negarunt: quam asseverant, ne dicam pertinaciter, defendit Tertullianus. Sed quia illum satis, pietate & sapienter retutavit Cyprianus & alii antiquiores, ex recentioribus autem Jacobus Pamelius ad singula loca Tertulliani in contrarium argumenta respondit, onitremus laborum: cum esset, praecipue concilii Tridentini loco Pamel. doctrina, qua certi securique reddimus, omnem lapsum eod. lib. de post baptismum gratia Dei resurgere posse, & iustitiam amissam recuperare; contra opinantibus anathemate proposito.

Canon. XIX. Vulgatus.  
De clericis negocia vel nundinas sectantibus.

Episcopi, presbyteri & diaconi de locis suis negociandi causa non discedant: nec circumcumeutes provincias, quatuor nundinas sectentur. Sane ad vidum sibi conquirendum, aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut quemlibet mittant; & si voluerint negociari, intra provinciam negotientur.

Canon XIX. Emendatus.

De clericis negocia & nundinas sectantibus.

Episcopi, presbyteri & diaconi de locis suis negociandi causa non discedant: nec circumcumeutes provincias, quatuor nundinas sectentur. Sane ad vidum sibi conquirendum, aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut quemlibet mittant; & si voluerint negociari, intra provinciam negotientur.

De negotiatio clericis interdicta, qua promissa.  
CAPUT XXXVIII.

ALENDIS ecclesiae ministris (ut divino solum cultui & animarum tutela inservirent attentius, negotiationibus & aliis secularibus expediti negotiis) primitias & decimas praescripserunt apostoli, ut auctor est Clemens. Cum vero primum tot fideles non essent, ut ex possessionibus illorum alimentis necessariis pares redditus perciperentur, fructuum haec inopia fidelium caritatem auxit: caritas autem non levavit solum, sed ditavit clericorum tenuitatem: nam si non praediorum redditus, praedia ipsi offerbant fideles, ut eis distractis, in alimenta clericorum pretia converterentur, Luca testatur. Sed cum aliquando haec etiam vita subsidio non sufficerent, pietate & prudentia singulari instituerunt fideles, singulis quibusque mensibus, vel frequentius (cum facultas erat) stipem quandam in arcam conferre, qua illi commode possent sustentari. Nec ea tributi nomine a praepositis exigebatur, velur impostum adepta vera religionis pretium, sed pia & gratiosa Christiani animi liberalitate ab ipsis offerebatur: & liberalitate tanta, ut postquam seipos, clerici, pauperes etiam alios Christianos, pupillos, imbecilles, naufragos, confessores, in insulas relegatos, ad metalla damnatos, in carcere detentos, mortuos etiam sepulchre mandantes consumili caritate juvarint. Tertullianus: *Prasident, inquit, probat quippe sentores, honorem ipsum non preito, sed testimonio adepti; neque enim preito ulla rei: Dei causa. Etiam si quod arca genui est, non de ordinata summa, quasi redempta religione congregatur; modicum unquamque stipem mensura die, vel quum velis, & si modo velis, & si modo possit, apponit: nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hac quasi deposita petatis sunt. Nam unde non epulis, nec potaculis, nec ingratia voracitatis dispensatur, sed egentis alendi, humanitatis poenis ac puellis re ac paronibus deservit. Jamque domesticis servibus, etiam naufragis, & si qui in metallis, & si qui in insulis, vel in custodia, dumtaxat ex causa Dei solent, admodum confessionis sua sunt. Justinus martyr: *Co-**

D. Clem. lib. 2. conit. apostol. c. 19.  
Luc. actum 2.

Tert. in Apolog. c. 19.

Justinus Martyr in apologia pro Christianis.

Tert. in Apolog. c. 19. Ammi. Marcellian. lib. 27.

Constant. in l. 1. C. de sacrosanctis eccle.

Euseb. lib. hist. eccles. c. 1.

Canon Apof. 21.

Nabum. 1.

D. Bas. in epist. ad Dioscor.

Josephus de bello Judaeo. c. 13. c. 11.

Acon. Pedianus oratione contra Verem.

Conc. Neocaesariense. can. 1.

Grat. in c. si quis presbyter. dist. Concil. Tol. 10. ad finem.

Cor. in c. p. c. 6. num. 1.

Diaz. Bernar. dicitur.

Cor. in c. p. c. 6. num. 1.

Cypri. lib. de lapsis. Tert. ex recentioribus autem Jacobus Pamelius ad singula loca Tertulliani in contrarium argumenta respondit, onitremus laborum: cum esset, praecipue concilii Tridentini loco Pamel. doctrina, qua certi securique reddimus, omnem lapsum eod. lib. de post baptismum gratia Dei resurgere posse, & iustitiam amissam recuperare; contra opinantibus anathemate proposito.

quidem omnia Christianorum societati tuae facta & indu-  
 bita ostentio & sine ulla dilatione restituenda erant, oportet  
 ut: quoniam ipsi Christiani non solum ea loca in qua con-  
 ventus solent, sed etiam etiam tabernaculo cognoscuntur, quo  
 non privatum ad singulos, sed ad sui cuiusque communem  
 usum, id est Christianorum, spectant, singulis qui ea  
 possident, mandis illis, ut omnia per legem quam supra po-  
 situm, ab eis illa quae verba Christianis, id est factis  
 ipsorum & communiter reddant. Quod & alterius edicti exem-  
 plar ad Anulinum ab eodem Eusebio relatum confirmat.

Mem eodem.

**SALVE, ANULINE**, nobis in primis venerande. Est  
 haec nostra clementia, ratio & modus, Anuline honoratissi-  
 ma, ut illa qua ad alienum jus pertinent, non solum non  
 perturbare, sed etiam cuique restituere quae maxime  
 capiamus. Quare volumus, ut simul haec literas a no-  
 bis acceptis, si quis ex his possessionibus quas ad catho-  
 licam Christianorum ecclesiam in quibusque civitatibus aut  
 locis pertinet, etiam adhuc a civibus aut ab illis quibus-  
 dam retineantur, eas quam primum illis ecclesiae facias  
 restituat. Quandoquidem animo institutum, ut in ea  
 ecclesia sanctae possiderent, ad ipsam jus denuo rever-  
 tantur. Cum igitur tua pietas animadvertat, decretum  
 hoc abique dubio de nostra sententia esse publicatum,  
 enitere atque elabora, ut siue horis, siue ades, siue aliud  
 quodvis aliquando ad jus ipsam spectaverit, omnia il-  
 lis quam celerrime reddant, ut te huic nostro edicto  
 diligentissimum obsequium praestitisse intelligamus. Vale,  
 Anuline honoratissime, nobisque carissime.

Tertull. in apologet. c. 29

Ideo autem non ad singulos clericorum, sed ad com-  
 munitatem & ecclesiam haec omnia bona pertinere dicit  
 Constantinus; quia olim Christiani & clerici nihil habe-  
 bant privatum, sed communia omnia, ut Tertullianus  
 docet. Sed & quod fratres nos vocamus, aut non alias,  
 opinor, infamant, quam quod apud ipsos omnia sanguinis  
 nomen de affectione simulatum est. Fratres autem etiam  
 vocari sumus, iure natura, matris unius, est vos pa-  
 trem homines, quia mali fratres. At quare digni fra-  
 tres & dicuntur & dantur, qui unum patrem Deum  
 agnoscunt, qui unum spiritum habent sanctitatis, qui  
 de uno utero ignorantia eiusdem ad unam lucem expa-  
 vimus ventis. Sed ea fortasse minus legitima exulta-  
 mur, quia nulla de nostra fraternitate invidia excla-  
 mat, vel quia ex substantia familiarum fratres sumus, qua  
 penes vos fore dicitur fraternitates. Itaque quia animo,  
 animaque mistemus, nihil de vos communicatione dubi-  
 tamus. Omnia iudiciorum sunt apud nos, praefer uocari:  
 in isto loco consuetum solentur, in quo solo ceteri homi-  
 nes consuetum exorant.

Conc. Carth. 4. c. 7. & 73.

Hieron. epist. ad Rusticum de vivendi forma.

D. Aug. de opere monach. c. 19.

D. Chryso. homil. 1. in epist. ad Rom.

D. Clem. lib. 1. de off. apo. c. 61.

Concil. Carthagin. 4. c. 21.

D. Ambros. 1. prohibetur humanis legibus, quanto magis si deo exor. militem, ab omni usu negotiatione abstinere debet. agellum sui contentus sibi habet: si non habet, dependendum suorum fructu: si quidem bonus testis est qui dicitur: Iuvenis sibi, & serui, & non vult justum de-  
 lictum, nec semineque querens panem. Ea est enim tran-  
 quillitas animi, neque egestatis metu angitur. D. Hieronimus. Officia itaque 10, & repetens iturumque mo-  
 do, ne officium clericatus, genus antiqua milita patet,  
 id est, ne iura sibi in Christi quavis milita, nec  
 plus habeat, quam quando clericus esse capisset, & dicitur  
 sibi: Cleri eorum non proderunt etc. Nonnulli enim  
 sunt dicitur monachi quom fuerant saeculares, & cleri-  
 conil. General. Tom. II.

Psalm. 16.

D. Hier. in epist. 3. ad Nepot.

et qui possident opes sub Christo paupere, quos sub leu-  
 plo & fallaci diabolo non habuerunt: ut sopperet eos ec-  
 clesia dicitur, quos mandis tenent ante roandicos. Et  
 paulo post. Negotiorum clericum & ex tempore dicitur,  
 ex ignobili gloriofum, quos quendam psum fuge. Id ip-  
 sum gravi depositionis pena interdictum est concilii Ni-  
 ceni canonem, renovato postea concilio Arelateni II. Car-  
 thagin. III. Vormaciensi, Cabilonensi sub Carolo, Mo-  
 guntino sub Carolo, Moguntino sub Rabano: in His-  
 pania concilio Tarraconensi. Canonum, aut, statuta fir-  
 matum est, ut quicumque in clero esse veluerit, emendi  
 vultus vel vendendi cultus studio non utatur; quod certe  
 si veluerit exerceat, exhibeatur a clero. Quam constitu-  
 tionem gravi anathemate renovantur in regno Peruano  
 concilii Limesis patres. Eam recitare prius reluctantes ab  
 episcopis suis doctrinam, pontificia iam auctoritate con-  
 firmatam retineant tandem memoria, observantia quantam  
 & debito officii munere fideliter exequantur. Quoniam  
 vero avaritia, negotiorumque turpitudine in rectoribus  
 Indorum, & crebrior est & periculosa, cum nequissi-  
 mi isti ea de causa tum scandalum grave sustinent, tum  
 intractabili sua fallacia non medicem faciant, dum  
 ab his in temporalibus opibus quibus occupantur, a  
 quibus debent spiritualibus incrementis augeri, idcirco  
 sancta synodus sub eisdem penit. proximo decreto proposuit  
 vetat, ne quis Indorum parochus, per se, vel aliam in-  
 terceptam personam quancumque cum quibus Indis mer-  
 caturam exercere presumat. Insuper neque pecora qua-  
 cumque alere, praefer necessaria ad vultum, aut ugrus co-  
 lere, aut vobandis vobandis animalia trahere, vel locare,  
 neque Indos ipsos ad mineralia sibi curanda mittere, vel  
 eorum operam locare: denique neque cum ipsis Indis ne-  
 gociari, nec cum aliis per ipsos. Qui istorum quolibet ex-  
 erit, etiam excommunicatione lata sententia ex ipso se no-  
 verit innotatum. Sciatis etiam parochi Indorum, mine-  
 rarium spectandi sine ingenia, pannorum quoque lanificas,  
 ceterisque quasvis artes sibi esse penitus interdi-  
 ctas. Neque enim qui evangelizandi ministerium susceperunt,  
 Deo simul & mammona seruire possunt. Quod in  
 clericorum qui frumentum, oleum, vinum & alios simi-  
 les fructus ex propriis patrimoniis fundis percipiunt, il-  
 losque vendunt, auraria perquisitione non debent gra-  
 vari, quod non tam mercatorum, quam solertium fre-  
 nuorumque dominorum loco causeri debeant. Quod sin-  
 gulari constitutione cavisse Imp. Gratianum, Valentianum,  
 & Theodosium reperio. Singulis quoque, a iuri,  
 si per eos vernacula quaque vendantur, sanctione auraria  
 non tenentur: si vero emandi vendendae compendii ul-  
 tra citraque quassit familiaris rei amplitudo cumiatur,  
 et si militares sint, memorata praestant nullantur. Ad  
 quam vetus Anniani interpretatio huc adicit. Quicun-  
 que rem qua et nata est, aut quam non emi, vendat,  
 ad solutorem aurariam minime tenatur. Si vero emen-  
 di vendendae studio probatur huc itaque discurrere,  
 etiam si militans est, ad solutorem tenetur aurariam.  
 Unde monasteria illa, quae cum ad alimenta religio-  
 sorum oves in pascuis habent si quis ex illis super-  
 sunt, macellaris eas ad vendendum tradunt, nec nota  
 aedum reprehensione censuerim digna; cum considerandi  
 potius patrimoniis necessitas coegisse, quam captandi lu-  
 cri cupiditas incitasse ipsos ad id efficiendum videatur.  
 Sic etiam religiosos illos, qui ad convertendas Indorum  
 gentes, vel peragrantes terram, vel maria navigant,  
 ut se socioque sustentare possint, (nec aliunde possint)  
 contrahunt distrabantque merces, excutandos potius,  
 quam accusandos crediderim: dummodo caute id faciant,  
 ne salutem Gentium, quam religione & pietate curare  
 debent, inhonestae negotiationis deperdant. Illud tamen  
 huic addi posset, ne iustitiam, vel prudentiam cancellos  
 egrediantur, ut facultatem vel a te, vel a rege catho-  
 lico postulent, & si fieri commode posset, negotiorum  
 modum; ut omnia qua debent iustis & prudentia  
 exequantur. Ob hanc enim & similes necessitates iuste  
 negociari posse clericos, praeter hunc canonem, intelli-  
 ge: licet ex concilio Moguntino, dum inter alia que  
 clericis licere declarat, sic ait. Nec tamen in sum nego-  
 cium est contrahendum praeter divas necessitates & qua  
 legitime sancti apostolos negotiati, & in regula 8. de  
 monachi praecipitur provident per quorum manu negotia  
 monachi procurantur. Sic etiam Alexander III. ad Lon-  
 doniensem episcopum, negociari illis solum prohibet lu-  
 cri causa.

B

C

D

E

Conc. Niceni canon. 18.  
 Arelaten. II. c. 19.  
 Carthag. III. c. 19.  
 Vormac. c. 61.  
 Cabilon. sub Carolo.  
 Mogunt. sub Carolo canon. 24.  
 Mogunt. sub Rabano, c. 19.  
 Concil. Tarracon. c. 1.  
 Concilium Limesis ad hunc mense ad hunc.

Gratianus, Valentianus & Theodosius in imp. l. 3. Cod. Theod. de iustitiae collatione

Conc. Mogunt. sub Carolo Mogno c. 14

Concil. Lateran. sub Alex. 3. can. 3. Trident. sess. 22. de reformatione can. 22

Aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut quemlibet mittant.

Canon XX.

Emendatus.

De clericis & laicis usurariis.

NON eadem ex aliorum laboribus in re nostra suscipiis, ac ex propriis sollicitudo, molestia & turpitudine consistit. Quare Clementi V. in concilio Viennensi, cum clericis carnificum, seu macelliariorum, aut tabernatorum officio fungi dispendisset, publice & personaliter illud exercebant, adiecit: Quod si per alios fecerint, tamen ea turpitudinis nota longe non absint, illius decreti poena non tenentur; ea autem est amissio sacerdotalis privilegii.

Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari & abstinere. Si quis etiam laicus accepisse probatur usuras, & promiserit correptus se jam cessaturum, nec ulterius exacturum, placet ei veniam tribui: si vero in ea iniquitate duraverit, ab ecclesia sciat se esse projiciendum.

Et si voluerint negociari, intra provinciam negocientur.

Ivo p. 3. c. 13 & in panormia lib. 3. c. 136. Gratianus in cap. si quis clericorum 47. distinctione.

De poena usurarii tam clericis quam laicis.

CAPUT XXXIX.

SI clericis vitium negociandi cogatur, in propriis debent, non alienis provinciis negociari: nam earum peragratio, ut molestiam adiecit, & questum, sic deturbat honestatem: cuius cupidiores multo quam lucris, esse, & videri clericis debent, satius fore iudicantibus, congruentibus se aliquando alimentis, quam sacram dignitatem honestis & sacris carere moribus.

DIVUS Ambrosius usuram ab usu distat ait, quod ut vestes usu, ita usuras patrimonio sciendantur. D. Basilus vero Gracis usuram rēssū dicit ait, quod supra facultatem leporum, quos dicunt simul & uno tempore gignere & superferre, agnoscendo, etiam usura novidum data alteram gignat, & alteram ex altera, & inde dolores parturientium inferat debitoribus. Leo X. in concilio Lateranensi generali aptius ad rem. Ea enim, ait, prope est usurarum interpretatio, quando videlicet ex usu rei qua non germinat, nullo labore, nullo sumptu, nullo periculo lucrum factus conquisit sudetur. Tarentius Varro. Compendium, quod cum comparatur una sit. A quo usura quod in forte accedebat, impendium appellatum: qua cum accedebat ad sortem usu usura dicitur. Proprie locum habet in mutuo, cum videlicet quid exigitur ratione dati, ultra datum. D. Augustinus. Si fuerit homini, id est, mutuum pecuniam dedit, a quo aliquid plusquam dedit, expectat accipere, generat et, & in hoc improbandum, non laudandum. Divus Hieronymus. Putant quidam, ait, usuram tantum esse in pecunia: quod praedens scriptura divina, omnis rei auferi superabundantiam, ut plus non recipiat, quam dedit. Et paulo post. Alii pro pecunia separata solent minusculam accipere dicitur generat, & non intelligunt usuram appellari & superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo quod dederunt, plus acciperint. Hae est usura, quae ipsius naturae mutui repugnat. Cum enim mutui contractus ad juvandos egentes ab ipsis gentibus inducitur sit ex humanitatis officio, quo interest homini hominem officii beneficio, ob cognitionem quae natura ipsa est inter homines, quid huic humanitati & beneficio potest esse magis adversum, quam merces & fructus? quod si exercearis, quid facis quam inliciti quodammodo, ut ex alterius necessitate pruderis? Paris dixit, & recte D. Ambrosius, gladio in hostes sarrare, & usuras exigere. Et quos occidere licet, his tantum fructus extorquendum. Repugnat natura ipsius pecuniae, similitque monstri, recte censuit Plutarchus, ut pecunia quam sterilis est per se, & sine fructu, tam naturali, quam civili ratione, generet & proferat utilitatem & factum domino mutuantis. Ob ea incommoda usuras a Deo in veteri testamento prohibitas Moyses tradidit. Si pecuniam, ait, dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuras optimes. Et rursus. Non sperabis fratrem tuum ad usuram. Et David ait, non ingressurum tabernaculum Dei, qui pecuniam ad usuram dederit. In recentiori autem non solum pro mutuo aliquid accipere, sed nec sperare voluit Christus. Ad cuius confirmationem alia existant ecclesiae decreta, quae postea & nos reverentius.

Cum autem clericus in provincia iusta negotiatione ad vitium necessaria comparavit, vel distaverint qua supererant (ut saeculares) onerari non debere, praeter Gratiani & Valentiniani rescriptum iam citatum superius, Ariadius & Honorius Impi. rescripserunt ad Pompeianum praefectum Africae his verbis.

Idem AA. Pompejano proc. Africa.

QUICUMQUE catholica religioni clericus intra eum modum unde victus emendi vendendique usum legitimum exercent, ab auraria pensione habeantur immunes: ab his quoque quos a publicis libris adu & gratia clericali, & (quod non minus est) sanctae vitae defendit, precipimus temperari. Nec enim illum eorum qui excepti legibus probantur, subiacere patiaris injuria. Dat. prid. Id. Jul. Med. Post. Conf. Stilichonis & Aureliani VV. CC.

Concilium Lateranense, 15. in cons. de iust. mon. tis pietatis. Tarentius Varro lib. 4. ad finem de lingua Latina. D. August. in Psal. 136. D. Hieronymus super Ezech. lib. 6. c. 18.

Hoc sua pietatis & religionis erga clericos & monachos praerulum ostimonium imperatores extare voluerunt. Quod & antea a Constantino imperatore concessum reperio in edicto vel epistola ad clericos.

Imp. Constantinus, A. clericis salutem dicit.

Ariadus & Honorius Impi. rescripserunt ad Pompeianum praefectum Africae his verbis.

Constantinus in edicto ad clericos.

Constantinus in edicto ad clericos.

Apud Cassiodorum lib. 3. variarum c. 20.

JUXTA sanctionem, quam dudum meruisse perhibemini, & nos & mandata vestra nullis novi collationibus violari: sed quiete quiete. Praeterea neque sepius suspensio & si qui de vobis alimenta causa negotiorum exercere volunt, immunitate obtinentur. Dat. VI. Kal. Septemb. Placido & Romulo consulibus. Quod si vitium non necessaria, sed quaesitosa mercium negotia exercent, collationibus ut saeculares onerantur item Constantinus Imp. rescripsit ad Taurum P. F. P. Clerici vero vel his quos copiam recentis usus insistenti nuncupari, ita a sordiditate muneribus debent immunes atque a collatione praeruli, si exigit admodum mercimonto tenuem vel vitium vitiumque continent. Reliqui autem, quorum nomina negotiatorum matricula comprehendit, eo tempore quo collatio celebrata est, negotiatorum iuncta atque censitationes agnoscent: quippe postmodum clericorum se casibus agere. Ut alimenta igitur clericorum conservari, sic & negotia non augeri, & questum minus catholici principes voluerunt. Tandem ergo clericorum animis hanc veterem Theoderici regis sententiam apud Cassiodorum perpetuo insigi vellem, & crebra memoria renovari. Constantinem hanc, inquit, humani actionis divina possident, ut ille magis possit discere, qui lucra turpia necesse optare; ignorant: accipiunt qui bene agunt, quia necesse est, ut non parumper maiorum ambitio contemnatur, superno munere plus donetur.

Et quos occidere licet, his tantum fructus extorquendum. Repugnat natura ipsius pecuniae, similitque monstri, recte censuit Plutarchus, ut pecunia quam sterilis est per se, & sine fructu, tam naturali, quam civili ratione, generet & proferat utilitatem & factum domino mutuantis. Ob ea incommoda usuras a Deo in veteri testamento prohibitas Moyses tradidit. Si pecuniam, ait, dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuras optimes. Et rursus. Non sperabis fratrem tuum ad usuram. Et David ait, non ingressurum tabernaculum Dei, qui pecuniam ad usuram dederit. In recentiori autem non solum pro mutuo aliquid accipere, sed nec sperare voluit Christus. Ad cuius confirmationem alia existant ecclesiae decreta, quae postea & nos reverentius.

Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari & abstinere.

Quae olim, & hodie in usurariis clericis poena indicata: explicatio Alexand. III. rescripto.

CAPUT XL.

Canon XX. Vulgatus. De clericis & laicis usurariis.

Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari & abstinere. Si quis etiam laicus accepisse probatur usuras, & promiserit correptus se jam cessaturum, nec ulterius exacturum, placet, ei veniam tribui: si vero in ea iniquitate duraverit, ab ecclesia sciat se esse projiciendum.

Si quis clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit degradari & abstinere.

Quae olim, & hodie in usurariis clericis poena indicata: explicatio Alexand. III. rescripto.

CLERICOS usurarios non solum degradari, sed & communione pelli, sacro huic Hispanorum episcoporum senatus placuit. Cuius instituti ratione atque exemplo adducit. Ga li in concilio Aralateni I. de ministeriis, aiant, qui generantur, placuit, eos extra formam ditionis datam a communione abstinere. Conferantur postea omnes generaliter in concilio Niceno. Quoniam multi clerici avaritia causa turpia lucra sectantes, ab illis sunt dediti precepti, quo distum est: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, & generantur contemptus exigent, hanc autem hoc sanctum concilium, ut si quis dederit, fuerit post hoc.

D. Ambr. lib. 4. de Tobia c. 12. D. Basil. in psal. 136.

Concilium Lateranense, 15. in cons. de iust. mon. tis pietatis.

Varro lib. 4. ad finem de lingua Latina.

D. August. in Psal. 136. D. Hieronymus super Ezech. lib. 6. c. 18.

D. Ambr. lib. 4. de Tobia cap. 12. Plutarch. de vitiosa usura.

Enod. c. 22. Deuter. c. 23. 27. salm. 110.

Lusa c. 6.

Conc. Aral. 1. can. 12.

Concil. Niceno. can. 17. 27. salm. 110.

hanc definitioem usuras accipere... vel ex quolibet tali A negotio scripta lucra sciant, vel etiam fructus frumentorum ad septimum dare, omnes qui tale aliquid conseruerint ad quatuor, destitutum a clero, & alij qui habuerint ab ecclesiastico gradu. Renouarunt in Africa idem decretum Africani concilio Carthaginensi III. Agatili in concilio Londinensi: in Hispania iterum concilio Tarraconensi, & ante hos omnes canones apostolorum XLIV. statutum legitimus. Quid autem hodie observari debeat, non constat inter omnes: nam tametsi depositionis penam expressam quidam legunt, prater hos canones, in concilio Turonensi; hostiare adhuc eos forte aliud iustum Alexander III. restitutum, in quo suspensione tantum penam adiecit, dum idem Alexander III. ait: Qui se pauere contempserit, si clericus sit, vel a beneficio officio suspendatur, si laicus, &c. Verum si auctentis utriusque canonis verba perpendant, reperitur profecto depositionis penam ab apostolica temporibus frequentem, multaque, ut diximus, conciliorum decretis confirmatam, Alexander non immutauit. Quod autem de suspensione refertur, alium sensum habet, si exemplar integrum reperimus, quod extat post concilium Lateranense sub Alexandro III. Quod si monitis veluti pauere contempserit, si clericus fuerit, vel ab officio & beneficio suspendatur, cum literis iustis vel veritatem continentibus, ad presentiam nostram mittere non differat. Vult enim singulari pietate & prudentia pontificis in causis illius diocesis providere, nam in aliis locum non habet, nec habuit unquam, quomodo in causis clericorum prout procederet, an iure, an iniuria, an plene, an minus plene prodigantur clerici usurarij: cuius sententiam sui iudicio reservant, interim tamen, ne si falsam clerici illi usurarij essent, officio & beneficio iniuste priventur, ab officio suspendi posse a suo episcopo voluit: tantum enim ab eo abesse clericos usurarios deponere non posse, quod posse iam ipse constituerat, siue declararet potius, ut antequam usurarij esse convincerentur, suspendi a suo episcopo posse decreverit, quod in criminali deprehensionem sanctum est.

Concil. Carthag. 7. can. 16. apud Gratian. c. placuit 21. Conc. Londin. can. 7. Tarracon. can. 5. Apud Gratian. in c. non licet 46. dist. 46. cap. episc. 47. dist. 42. Concil. Turon. sub Alex. 3. apud Greg. 9. in c. de usuris idem in c. pateretia ejusdem tit. II.

Si quis etiam laicus accepisse probetur usuras, & promiserit correptus se jam cessaturum, nec ulterius exaturum, placuit, ei veniam tribui: si vero in eadem iniquitate duraverit, ab ecclesia sciat se esse projiciendum.

Apert delicta dignitas delinquentis & merita, ob infirmitatem excusant. Qua ratione perniciosus multo de Christiana republica nocentior episcopi, sacerdotes, & alii clerici, vel usurarij, vel alij publici contumacissimi criminibus, quam laici: quod non solum crimina contrahant ipsi, sed ea insulant in civitatem, neque solum obsequi, quod contumacissimi: ipsi, sed etiam quod republica corpus committant, plus exemplo quam peccato nocentes: ideo concilium hoc graviter multo se gessit in clericos usurarios, quam in laicos: quod horum vitia illorum si exemplo infirmenda: clericos enim non excommunicandos solum, sed statim deponendos nulla admonitione premissa docuit. Cur enim monendi vitia infirmenda magis? Laicos autem non statim excommunicandos, sed confilio & monitione premissi: quibus si acquiescerent, & se ab exactionibus cessantes pollicerentur, nulla pena plerumque afflicti, si minus, excommunicatione multandi. Sacerdos multo concilium Vienneuse, dum manifestos usurarios ecclesiastica privas sepultura, paucos etiam sacerdotibus imposita, si illam usurarij concesserint. In quo illud adiecit, hereticum esse, qui assensu, usuras exegere non esse peccatum, & vult hereticum cum penitentem distinctum injungent locorum ordinariis, & heretica praesertim inquisitoribus, ut contra eos qui de errore haesitantes infamatos inveniunt, cui suspectos, tanquam contra damnatos, vel suspectos de haeresi procedere non omittant.

Clemens 1. de sepulturis. Clem. unct. §. sane, de usuris.

Canon XXI. Vulgatus. De his qui ad ecclesias tarde accedunt. Si quis in civitate positus tres dominicas ecclesiam non accesserit, pauco tempore abstinere, ut correptus esse videatur. Canon XXI. Emendatus. De his qui ad ecclesiam tardius accedunt. Si quis in civitate positus tres dominicas ecclesiam non accesserit, tanto tempore abstinere, ut correptus esse videatur.

De laicis, non de clericis hunc canonem intelligi oportere. CAPUT XLI.

Contendant alii, canonem hunc de clericis intelligi, Concil. Trid. adum, & Tridentinum, dum de clericis absentibus statuit. Sed a sua ecclesia tractat, eundem renovasse: ego tamen de laicis interpretari malo. Cujus sententia locupletissimum testem laudabo, venerabilem senem auctoritate summa, religione & fide, Ofium dico, episcopum Cordubensem, qui se non opinari, sed scire, non audivisse, sed vidisse, non interfuisse, sed condidisse decretum refert. Is, inquam, in concilio Sardinensi, cui praesuit, de laicis sensisse Patres hujus concilii discrete admonuit. Cum tractaretur enim in eo concilio (cui alii quinque episcopi ex Hispania intererant, Annianus Castellonensis, Costus, sive Castus Casarugustanus, & Domitianus Paganus, Florentinus Emeritensis, Praxetatus Barcinonensis) de residentia episcoporum in sua ecclesia, & quot diebus abesse possent ab illa; hujus concilii exemplo Ofius Sardinensium proposuit, tres tantum septimanas abesse licere episcopo a proprii episcopatus sede. Ofius episcopus dixit, & hoc quoque statueri debuit, ut episcopus ex alia civitate cum venerit ad aliam civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam, & ambulet magis quam devotum servient, veluti in aliena civitate multo tempore residere, forte enim evenit episcopum loci non esse tam instructum neque tam doctum, si vero qui advenit, incipiat contemnere eum, & frequenter facere sermonem, ut debonestes & deformet illius personam, ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere adsignatam sibi ecclesiam, & transire ad alienam. Definitio ergo temporis, quia & non recipi episcopum, inhumanum est, & si dicitur residere, perniciosum est. Hoc ergo non fiat, providendum est. Meminit autem superior concilio fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea in qua commoratur civitate, tres dominicos dies, id est, tres septimanas non celebrasset conventum, communitate privaretur: si ergo hoc circa laicos constituta sunt, multo magis episcopi nec illis nec doceri, si nulla sit tam gravis necessitas, qua detineat, ut amplius a scriptis temporibus abesse ab ecclesia sua. Unde dicitur, placere. Si Ofii ergo sententia, doctrina & interpretatio, nec unquam concilii Sardinensis auctoritate comprobata, nec cum facti, qui fieri poterit, ut de clericis posthac canonem intelligendum feriant? voluit ergo concilium, laicos homines, vel seculares, ut vocant (de clericis autem ideo tacuisse concilium putarim, quod ex parte adeo solliciti & vigilantes pastores essent, ut ad rerum sacrarum celebrationem his calcariis incitari opus non esset) omnibus diebus dominicis interesse rei sacre in ecclesia debere. Quod si semel vel iterum id non fecerint, connivendum putavit, eo quod casu id factum arbitretur. Quod si tertio omnia res sacra sit, quia non casu, sed a consilio minus pio & christiano professum sibi persuasent, res digna visa est patribus, ut excommunicationis pena coerceretur. Ex quo notare licet (ut id obiter animadvertamus) evigilantem Theodori Balsamonis in colligendis Latinorum conciliis diligentiam, & parum perperam in interpretandis iudicium, dum exponens canonem hunc, scripsit. Interrogaverit autem quispiam eum LXXX. canon VI. synodi, videlicet qua in Trullo dicitur, laicos ingredi decretum, quod quidem hoc synodo fuit multo recentior, quomodo praesens canon, qui est ex multo antiquior, ejus meminit? Aliter quidem canon ante praesentem synodum nihil ejusmodi decrevit: quae autem hoc canonem continentur, hanc scripsit, ut ejus verisimile, exarabatur ab initio, ut etiam multa alia postea autem synodus in Trullo ea scripsit quoque mandavit. Hinc Theodorus Balsamon. Quae docere minime potuisset, si parem Latinis conciliis colligendis & interpretandis quam Graecis, operam & studium ostendisset. Comperisset enim constitutionem episcoporum, quam Ofius retulit de laicis, hoc concilio Illiberitano (cui idem Ofius adfuit) contineri: quod de laicis decretum & Sardinensis canonem de episcopis, renovavit postea (ut fertur) VI. synodus, addens quod in utroque deat idem videlicet de clericis intelligendum. Et quia episcopi, alii, vel eorum qui in clero confitentur, vel laici, nullam gravitorem habeat necessitatem vel negotium difficile, ut sua ecclesia abesse frequentius, sed in civitate agere tribus diebus dominicis una non conveniat: si clericus est, deponatur; si laicus, a communione separetur. Idem decrevit in Hispania concilium Tolosanum XVII. similiter, ait, diaconus vel presbyter, si tres hebdomadas ab ecclesia sua desuerit, huic damnationem succumbat. Damnationem intelligit, excommunicationem triennalem, quam prius decreverat adversus clericos, qui diebus solennibus abesse ab ecclesia. De residentia episcoporum & reliquorum inferioris ordinis clericorum in sua ecclesia, dispensationem omitto, quod in hoc canone de laicis solum institutum sit sermo.

Concil. Trid. sessio. 22. can. 1. de reformatione. Concil. Sardi. can. ca. 14.

Theod. Balsamon in comment. ad concil. Sardinens. can. 14. Theodori Balsamonis lapsus in interpretando canone 14. Concilii Sardinensis.

Sexta Synodus can. 61.

Concil. Tolet. 27. can. 17.

Si quis in civitate politus.

De pena eorum qui in civitate morantur: tribus dominicis diebus abfuerint ab ecclesia, & cum de aliis mensis omiffa.

CAPUT XLII

Qui in civitatibus morantur, five incolae sint illi, five advena, & ab ecclesia tribus dominicis diebus abfuerint, excommunicatione multantur...

Extrat. apud Bona. lib. 1. de heret. c. 1. de heret. c. 2. de heret. c. 3.

Conc. Trid. sess. 22. cap. 20.

Tres dominicas.

Dominicis diei nomen & festum ab ipfis apostolorum temporibus.

CAPUT XLIII

Quem diem Solis Gentes olim vocabant, Judaei autem primam sabbati, quod prima esset post sabbatum...

D. Aug. epist. 10. ad Rom. c. 1. de civitate Dei. lib. 1. c. 28.

Maxim. epist. 1. ad Theod. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione.

D. Aug. epist. 10. ad Rom. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione.

D. Aug. epist. 10. ad Rom. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione.

D. Aug. epist. 10. ad Rom. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione.

D. Aug. epist. 10. ad Rom. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione. c. 1. de resurrectione.

Astruus: qui die dominico exilarant, non solum ipsam festivitatem esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadae frequentandam esse dixerunt. Quare videtur Nicophorus, quae ratione, qua auctoritate, quare scilicet dicitur, diem quem Graeci Soli dicunt, a Constantino dominicum fuisse appellatum...

Nicoph. lib. 9. hist. eccles. c. 46.

Tert. advert. Psychicos c. 7.

Aug. epist. 10. ad Januar. Hieron. adv. Jovin. lib. 1. de eccles. ord. c. 12. Tertull. lib. de corona milit.

Joan. 10. de eccles. ord. c. 12. Tertull. lib. de corona milit.

Leo I. epist. 1. ad Dioscor. episcop. Alex. cap. 1. D. Isidor. lib. 1. de officio eccles. cap. 15. Conc. Matifco. c. 1. ad Decretum episc. cap. 4. Tull. lib. 2. de leg. Lucian. epist. Satur.

Lucian. epist. Satur.

Plutarch. in vita Numa. D. Clem. lib. 8. constit. apoc. c. 10. D. Aug. de tempore termon. 151.

His autem dominicis diebus an olim a laboribus feriarentur Christiani, queri audio. Et eos feriatis arbitror, quia Innocentius PP. I. repetens originem hujus diei ab apostolis illos in gratiam resurrectionis festivitatem esse voluisse scribit, & quia dominicum diem non minus celebrem voluerint apostoli esse apud Christianos, quam Moyses sabbatum apud Judaeos. Quemadmodum ergo ille liberum ab omni opere sabbatum constituit sic hunc & illi, quod antiquum esse, & omnium fere reipublicarum consensu semper probatum scribit Cicero. Feriarum sessorumque diem ratio in liberis negotiorum quae composita anni conferre debet & perfectiorum operum rusticorum, quod tempus ut sacrificiorum libamen ferrentur, satisque reorum, qua dilata in lege sunt, diligenter habenda ratio intercalandi est. Lucianus. Ne quid, ait, intra festi tempus agito neque publicum, neque privatum, nisi qua ad iussum, qua ad voluptatem animique oblationem pertinetur. Numa Pompilius II. Romanorum rex instituisse dicitur, ut in profectis & omnino in sacerdotum festis, per urbem praecones praedicerent, qui quiescere cives & ab operibus desistere iuberent. Quemadmodum enim Pythagoras non permittebat hominem per transitum deos adorare sed contingit, ex ipsa domo mens ad id paratos pergere; ita & Numa decere cives existimavit, neque audire quidquam rerum divinarum, neque aspicere per deduciam aequa negligentiam; sed vacare a cetera oportere, atque adhibere, perinde, ut rei ad pietatem maxime opporteret, denique crepitibus, stercibus, genitibusque, & quorumque huiusmodi necessarios vulgarium strum libores consequuntur, vias vacuas, ceremonias praefare, ut a Plutarcho profectum membris est. Sed apud Christianos die dominico a laboribus feriandum perspicue docet B. Clemens, & post illum Augustinus. Dominicum ergo diem, ait, apostoli, & apostolice vici ideo religiosam solennitate habendum esse sanxerunt, quia in eodem redemptor vultus a mortuis resurrexit, quibus ideo de-

reus: qui die dominico exilarant, non solum ipsam festivitatem esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadae frequentandam esse dixerunt. Quare videtur Nicophorus, quae ratione, qua auctoritate, quare scilicet dicitur, diem quem Graeci Soli dicunt, a Constantino dominicum fuisse appellatum...

*manica appellatur, ut in eo ornate operibus vel mundi A*  
*allicebat abstinentes, tantum dignis cultibus servamus.*  
*Ex post alia. At idem sancti de hinc ecclesia dixerunt*  
*omnem gloriam Judaei sabbatum in illum transferre:*  
*ut quod ipse in figura, nos celebramus in veritate. Observa-*  
*mus ergo diem dominicum, fratres, & sanctificamus il-*  
*lum, sicut antiqui preceptum est de sabbato, dicens la-*  
*gilatoris; A vespera usque ad vesperam celebrabitur sab-*  
*bato vestra: videmus ne otium vestrum vana sit, sed*  
*ad vesperam diei sabbati, usque ad vesperam dominici*  
*diei sequatur a rurali opere & ab omni negotio vacemus.*

In ea diei dominici leticia & festivitate primi Chri-  
 stiani quid operant, quos potius quam apostolos ipsos  
 auctores & testes laudare debeamus, non video. D. Cle-  
 mens. Dio, inquit, dominico diligentius convenitis, lau-  
 dem ad nos mitti, & a mortuis exultari. Nam quam excusa-  
 tionem afferre potest Deus, qui in hoc die non congruat au-  
 diendum afferretur de resurrectione sermonem, in quo tres  
 vocantur sancti concipiunt, in memoriam illius qui ter-  
 tio die resurrexit? Propitium letis habetur, & Evan-  
 gelio predicato, & sacrificii oblato, atque sacrificii di-  
 spensato. Similis his Justinus martyr, Augustinus & alii.

Tres dominicas.

De tribus dominicis cur hic memoratas patres.

CAPUT XLIV.

CUM ecclesia primitiva multis ethnicorum iniuriis  
 premeretur: libere non poterat singulis diebus in  
 publico conventu celebrari sacrificia, sed dominicis tantum,  
 in hocque varias fuisse locorum, regionumve con-  
 suetudines, ut varia erat in illis libertatis conditio &  
 religionis devotio. Augustinus ad Januarium. *Alia ve-*  
*ro, inquit, quae per loca terrarum, regionisque varian-*  
*ter, sicut est quod alii jejunant sabbato, alii vero non:*  
*alii quaedam communicant coram & sanguine dominico;*  
*alii terti diebus accipiunt; alii tantum dominico; alii*  
*nullis diebus intercedunt, quo non offeratur; alii*  
*sabbato tantum & dominico, & si quid aliud hujusmo-*  
*di animadvertit preter. Quod si tempore Augustini, quo*  
 propagata erant Christianis imp. Christianis religionis  
 semina, & alias jam radices egerant, dominici solum  
 in multis Christianorum ecclesiis sacrificium hoc fiebat,  
 eximiam religionis laudem quae pure non tribuit Hispan-  
 iae nostrae, quod centena triginta, & eo amplius ante  
 Augustinum annos, ethnicis imperatoribus & religio-  
 nem nostram acerrime oppugnantibus, sacrificium peragi  
 in ecclesiis, publice illud celebrari preceperit, pa-  
 namque excommunicationis adversus eos sanxerit, qui  
 ecclesiam constitutis diebus non frequentarent. Tribus  
 autem diebus dominicis abesse posse fideles a publico  
 ecclesiae conventu & sacris, sine excommunicationis po-  
 na, non ideo permisit, quod singulis dominicis sa-  
 crificium fieri voluissent in ecclesia, vel ad illam fide-  
 les convenire; sed ut occurrerent grassantium persecu-  
 tionum periculis, ne una in ecclesia Christiani con-  
 venientes ab infidelibus carerent, vel profano ethni-  
 corum ingressu sanctus ecclesiae locus pollueretur: quod  
 ab apostolis quasi per manus traditum Hispani episcopi  
 denuo literis consecrare voluerunt. Clementem enim  
 haec ex Paulo refert. *Si propter infidelium ad ecclesiam*  
*iri non potest, domi casus congregabit, a episcopo, & no-*  
*ptus ingreditur ecclesiam imperium: non enim locus san-*  
*ctificat hominem, sed homo locum. Quod si impietatem*  
*occupaverint, fugiendus est sibi locus, quantum ab*  
*ipso profanatus est; nam ut sancta sacerdotum sanctifi-*  
*cant, si nefarii contaminant. Si nec domus, nec in ec-*  
*clesia casus celebrari possunt, unusquisque apud se saba-*  
*to, legat, orat, vel duo aut tres una congregati: non*  
*enim sunt duo, vel tres congregati in nomine meo, sed*  
*sum in medio eorum.* Quod salutare & religiosum con-  
 sultum Hispanorum usu receptum scribit D. Hieronymus,  
 qui diebus singulis, sedum dominicis sanctum hoc sa-  
 crificium peractum & a fidelibus quotidie susceptum,  
 ex epistola Lucini Batlici, pii viri & eruditi hoc in  
 antiqua fuisse Hispanorum consuetudine testantur as-  
 firmat. Sed ut effugerent hostium pericula, non semper  
 publice in ecclesiam conveniebant. Quando autem con-  
 venire debuissent, praepositorum iudicio & religioni re-  
 servabatur, a quibus solebant mitti diaconi, ut fideles  
 nominatim vocarent ad sacra & ecclesiae convenium,  
 ut docet D. Ignatius, ad Hieronem diaconum Antio-  
 chorum. *Synaxim, ait, ne negligas, omnes nominatim*  
*inquire.*